Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Joanópolis.

Indicação nº 05/2011

Benedito Ignácio Giudice, Vereador em exercício junto a esta

r. Edilidade, usando de suas faculdades regimentais, indica a Vossa Excelência, que seja
implantado, imediatamente, Serviço de Vigilância Noturna, preferencialmente motorizado, na
área urbana do município, bem como, sejam iniciadas as providências tendentes à
implantação da Guarda Municipal de Joanópolis.

J U S T I F I C A T I V A

As providências acima indicadas se mostram imprescindíveis,

haja vista a necessidade que o Município passe a atuar com maior efetividade na seara da
segurança pública.

A implantação do Serviço de Vigilância Noturna se mostra mais
simples, podendo ser viabilizado com rapidez. Já a Guarda Municipal requer, além de
arcabouço legislativo regulamentador da Lei Orgânica, cuidadosa seleção e treinamento de
pessoal, além de equipamentos adequados; importante, pois, que as providências já comecem
a ser encetadas.

Lembro que a medida ora propugnada consta do “Plano de
Governo” de Vossa Excelência, propagado no período eleitoral.

Joanópolis, 10 de fevereiro de 2011.

Benedito Ignácio Giudice
Vereador

Rua Francisco Wolhers, 170 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 00.950.072/0001-08
PABX: (11) 4888-9800  – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

e-mail:cmjoanopolis@uol.com.br – site: www.camarajoanopolis.sp.gov.br

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE JOANÓPOLIS

Ofício Gab nº 102/2011

Joanópolis, 28 de fevereiro de 2011

  REF.: Indicação nº 05/2011 - BIG

  Senhor Presidente,

Agradecemos a indicação de nº 05, do vereador Benedito Ignácio Giudice e
informamos à todos que estamos providenciando a transferências de dois servidores,
auxiliar de serviços gerais,  para exercer as atribuições de vigia, a fim de circular pela Praça
Central e imediações. Também, no Plano de Carreira que estamos atualizando, já está
inserido o cargo de guarda municipal, contando com dez vagas.

No momento, não temos a disponibilidade financeira para motorizarmos os
vigias.

À propósito, informamos também que para o Carnaval, solicitamos ao Major
Marcelo, de Bragança Pública, reforço no efetivo policial.

Agendamos também, junto a Segurança Pública Estadual, reunião para
firmarmos Convênio com as Policias Civil e Militar.

Na oportunidade, apresento protestos de elevada estima e distinta
consideração.

Atenciosamente,

                    Celso Soares Nogueira
                   Prefeito

  Excelentíssimo Senhor
  Domingos Laureano Floriano
  Presidente da Câmara Municipal
  Joanópolis-SP

Rua Francisco Wolhers, 170 – Centro – Joanópolis/SP – CEP: 12980-000 – CNPJ – 45.290.418/0001-19

PABX: (11) 4888-9200 – Email: pmjoanop@uol.com.br  - site: www. joanopolis. sp. gov.br

mailto:pmjoanop@uol.com.br